1

中国城市环境卫生协会环卫运营专业委员会
运营专[2021]2 号

关于开展环卫工人意外险和雇主责任险
状况调研的通知

各相关单位：

为全面了解环卫工人的保险保障状况，深入调研、分析一

线环卫工人专项保险需求和意见建议，为中国城市环境卫生协

会下一步统一与相关保险公司洽谈协商设立针对性强、实惠度

高的环卫工人专项保险提供依据，切实践行“我为群众办实事”

活动，更好地服务环卫企业和一线环卫工人，中国城市环境卫

生协会正在通过相关分支机构开展环卫工人意外险和雇主责任

险状况调研活动，现将有关事项通知如下：

一、调研时间

2021 年 12 月 1 日—12 月 25 日

二、调研对象

环卫运营企业

三、调研内容

1.企业基本信息及环卫工人人数与构成；

2.环卫工人保险购买情况（险种及相关信息）；

3.现有保险理赔方案及理赔情况；

4.环卫工人专项保险需求及意见建议；

2

5.其他相关情况与需求建议。

四、调研方式

请参与调研的企业填写附件表格，并于 2021 年 12 月 25 日

前发送至联系邮箱 operation@caues.cn，专委会将对收集的调

研信息进行汇总分析并编制调研报告提交中国城市环境卫生协

会，为下一步工作提供依据。

五、相关要求

请各相关单位务必高度重视，安排专人负责，保证调研质

量，按时完成。建议由企业内部负责环卫工人保险专项管理的

人员填报相关信息并收集各方意见，确保填报信息的真实性、

有效性。

六、联系方式

联系人：林琦 19959278288 童瑶 18046280860

邮 箱：operation@caues.cn

附件：环卫工人意外险和雇主责任险状况调研表

中国城市环境卫生协会

环卫运营专业委员会

2021 年 12 月 1 日

环卫工人意外险和雇主责任险状况调研表

基本信息

单位名称 总部地址

联系人 联系电话

现状调研

企业性质 □民营企业  □国有企业  □股份制企业  □事业单位

项目地点分布 __ 省 ___市 具体为：

环卫工人数量与构成 2020年环卫工人出险理赔情况

环卫工人数 占比/% 类型 件数 赔偿金额

女性
出险

男性

30岁以下 死亡

30-50岁 伤残

50-60岁以上 意外医疗

60岁以上
合计理赔

五险缴纳人数

目前的保险赔偿方案

项目 方案1 方案2 方案3 方案4 方案5 ……

死亡

伤残

意外医疗费用

住院补贴
（明确补贴误工补贴

保费单价/元

未来需求

保险赔偿情况 方案1 方案2 方案3 方案4 方案5 ……

（可自行变
更方案中的

数字）

死亡 120万 100万 80万 60万 50万

伤残 120万 100万 80万 60万 50万

意外医疗费用 10万 10万 10万 8万 6万

住院补贴
（180天）

100元/人/天 100元/人/天 100元/人/天 100元/人/天 100元/人/天

误工补贴

特殊条款

服务类型 序号 可创新服务 具体内容
贵公司目前
是否采购此
类服务

未来是否考
虑将此项列
入保险条款

具体需求

承保服务

1

雇主责任险
与工伤等保
险责任双重
保障，各自
赔偿并行不
悖

当死亡等事故发生后，虽
工伤保险给付完毕，但雇
主仍需承担的保险责任范
围内的经济损失，保险公
司仍旧负责各自赔偿，并
行不悖。

2 猝死保险责
任

猝死属于保险责任。

3
侵权与雇佣
责任竞合赔
偿

意外事故发生后，虽车辆
肇事方赔偿金给付死者已
经完毕，但雇主仍需要承
担的责任，保险公司仍旧
承担赔付。

4 误工费免赔
扩展

误工费无免赔，100%赔付
。

5
医疗费赔偿
比例扩展

医疗费在社保范围内按
100%比例赔付。
医疗费用赔偿比例100%，
含医保和非医保用药/项目
。

6
第三者责任
保险条款

环卫工人给第三方造成的
损失属于保险责任。

例：累计赔
偿限额500万
元，每次事
故赔偿限额
200万元，每
次事故每人
每次事故赔
偿限额50万
元，每次事
故绝对免赔

7
实习生赔偿
特别条款

新入职员工存在考核、实
习期。

8
用工形式多
样

包含正式在册职工、短期
工、临时工、季节工和徒
工等。

9
上下班途中
扩展条款

上下班途中属于保险责任
。

10 24小时条款

如被保险人对该事故应承
担赔偿责任的情况，则
“24小时”条款所保障的
项目及保险金额与主险一
致。如被保险人不需对该
事故承担赔偿责任的情
况，则“24小时条款”说
保障的项目为“死亡、伤
残、医疗费用及住院津贴
”且保险金额为主险的
50%，保单不承担“误工费

11
明确职业病
责任

职业病属于保险责任（含
中暑）。

12 年龄范围 扩展至16-80周岁。

13 不记名投保

新增雇员的保险责任起止
时间以被保险人与雇员所
签订的劳动合同、劳务协
议为准。同时，被保险人
不需就新增人员立即向保
险公司申报，但被保险人
须于每月5日向保险人申报
一次最新人员清单，待本
保单保险期限结束后保险
人根据人数的平均数做保

理赔服务

14 延时报案
报案有效期可延长至发生
保险事故后的180天内。

15
交通事故垫
付

交通事故认定明确情况
下，发生第三方应赔付而
未赔付时，公司先行垫
付，再实行代位追偿。

16 赔款预付

经被保险人申请，保险人
同意，对于一些损失较大
、理赔时间较长的案件，
在责任事故认定明确的情
况，可以预付一定金额赔
款（50%以内）。

17
电瓶车事故
理赔

由于环卫行业特殊性，被
保险人雇员在使用环卫公
司统一发放的清扫设备电
瓶车时发生事故，遇与三
者发生事故时，交警出具
的交通道路事故认定书上
写的“无牌无证驾驶”视
为被保险人全责，依旧可
以正常理赔。

18
专用车辆的
驾驶资质

驾驶按国家规定无须或不
予上牌的专用车辆及工具
发生意外事故且属保险责
任的。保险理赔免提供驾
驶座、行驶证可以赔付。

19
赔款支付对
象

若被保险人的员工因保险
责任事故导致的死亡或伤
残，经保险人、被保险人
、受害人或受益人三方共
同确认，保险人可将保险
金赔付给被保险人。并在
10个工作日内补回被保险
人与保险受益人的给付证
明给保险人。

20
误工费赔偿
标准

涉及误工费的内容更改如
下：兹经双方同意，被保
险人所属所有地区雇员的
误工费（误工补助）的赔
偿标准为“出险时上年度
项目所在地的城镇单位职
工月平均工资”，但最低
不低于100元/天，每月按
30天计算；误工费最长不
超过365天。误工期包括治
疗期满、医生建议休息期
以及符合法律规定的停工

21
急救机构选
择

因环卫作业涉及偏远农
村，当保险事故发生后，
涉及医疗机构的选择，涉
及紧急事故、紧急爆炸、
紧急抢救时，可不分医院
等级，但必须于12小时内
告知保险人，并按照保险
人的进一步处理指导意见
协商执行。

22
工伤认定报
告免提交

超龄人员未能购买工伤
险，发生事故后，被保险
人第一时间向保险人报
案，并说明超龄人员可能
存在无工伤认定报告情
况，以便保险人查勘或调
查工作。理赔时可免提供
工伤认定报告。司法鉴定
中心出具的伤残鉴定结
果，亦可理赔。

23
工亡事故赔
偿

发生工伤保险责任事故
时，如有医疗费用，保险
人除赔偿工伤死亡或工伤
伤残及工伤误工费的费用
外，还需赔偿相关医疗费
用。若发生工伤死亡或伤
残事故，被保险人的未超
龄员工确因实际情况无法
提供工亡或工伤认定资
料，应提前告知保险人，
方便保险人通过现场查看
或调查等形式核实事故真
实性，待核实为理赔责任
范围方可按照正常流程赔

其他

1
公厕公众责
任险

（含附加火灾爆炸责任
险），累计责任限额5万
元，每次事故责任限额2万
元，每次事故每人责任限
额2万元，每次事故财产损
失责任限额0.2万元，每次
事故每人医疗费责任限额
0.4万元。

2
住院津贴保
险责任条款

可选择附加住院津贴保险
条款，住院津贴每日
100元，累计赔付180天。

其他意见或建议：